
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 1340 / 2019 del 13/11/2019 

Oggetto: 
 
UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO.  INCARICHI 
PROFESSIONALI  PER   LA    PROGETTAZIONE  DEFINITIVA 
SPECIALISTICA NUOVA PALESTRA IN PARMA P.LE SICILIA  -  IMPEGNO 
DI  SPESA  
 

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

copia informatica per consultazione



IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
00F1544F03FCEEECB43E0B3F6BA25D190B62634770CE215F3D45291AF08DA822EC6017F9DC4BEF91BD7193EFE8FD2165160
58F29A49CD23503CA829BD42192E1
BOZZA D.I. CALZOLARI.pdf.P7M 
F7371E39C873DC72445DEA5DFE51903B77C935615CBBD7AFECE315278BCB4EA86D4300C9EB8085BEE0CEFE82DF05412934
BF7CC7EDFC49DB143C4970D90C6796
BOZZA D.I. GABELLINI.pdf.P7M 
AC38FA8741F0407E9BB8231E27582F943ACC343172BCC5955075F26F5C6757A645B194319C970ECB8D58006AAADF893F9209
913C0CC15F0C9C48F528C2E88E00
BOZZA D.I. GEA.pdf.P7M 
AD82DB2B3FB541DA973393314E8B752B6D6098D623A3CDFAAD7EB51BDD615EFA063405B8E723E1A4B5588CAB4EEA005145
1C6F15D69E58156461F42F0EDF106C
BOZZA D.I. STUDIO PROF 3.pdf.P7M 
61F361EE7CDAB7476DC43436A4F46C7F2A4A8750D52262361ADA9970216D46F3640D9AD1D2C651E35FB18E1675925BA71B8
74376FA872D4A01B2373F68A00196
tab x corte dei cont Gabellini.xls.P7M 
6CD415DC5CEEC9E357AC81CDC59CAE5D89736909169E58904AEAC03E66D4CA89CB67B9D115E8D34FAE086F4B33924EB22
2355F92D4A61D0164AD9EB2CFD7954E
tab x corte dei cont TRE.xls.P7M 
9EFD8232E24A6DB42E9BAC92EC98E25F898E03A450FD782FCFB1466C78395EEE2C6381BC18720D724F675DEBAA908D06F5
8B454C069F5A84CD74B49B6028BD4F

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO.  INCARICHI 
PROFESSIONALI  PER  LA   PROGETTAZIONE DEFINITIVA SPECIALISTICA NUOVA 
PALESTRA  IN  PARMA  P.LE  SICILIA   -   IMPEGNO  DI  SPESA  
 

__________________

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  come  da 
Determina Dirigenziale n. 533/2019;
 
Premesso che:
il  DUP 2019 - 2021 è  stato  approvato dal  Consiglio  Provinciale  con atto  n. 7 del  26/02/2019 
immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2019 – 2021 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 12 del  
7/03/2019 immediatamente eseguibile;

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019  –  2021  è  stato  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n. 
63/2019;

Viste le direttive del Presidente, prot. n. 13348 del 16/05/2019 relative all’utilizzo del finanziamento 
previsti in bilancio quali spese tecniche;

Ricordato che l’art. 36, comma 2, lettera a) (così come confermato dall’art. 1.3.1 della linea Guida 
n. 1 di attuazione di attuazione del D. Lg.s 50/016, approvata dal consiglio dell’ANAC con Delibera 
n. 973/2016) prevede l’affidamento diretto in casi di importi ad di sotto di € 40.000,00) ;

Preso atto dell’esito negativo della ricognizione interna (prot. 13553 del 17/05/2019), nella quale si 
provvedeva alla ricerca di personale tecnico per la progettazione definitiva dei lavori di “nuova 

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



palestra complesso via Toscana in Parma”;

Considerato che l’onere per tali incarichi è stimato in € 35.527,49, da suddividere in:
1) redazione relazione geologica 
2) redazione indagini archeologiche 
3) redazione del progetto definitivo strutturale 
4) redazione del progetto definitivo impiantistico (meccanico/idrico/elettrico/acustico /antincendio)

Considerata  l’indagine  di  mercato  effettuata  dalla  U.O.  Edilizia  Scolastica  -  Patrimonio,  per 
individuare  gli  operatori  commerciali  più  convenienti  economicamente  per  l’amministrazione 
provinciale per l’esecuzione di tale prestazione;

Dato atto che l’Ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 
n. 488/99, poiché le convenzioni attualmente vigenti non prevedono le prestazioni di  servizi di 
ingegneria;

Visti:
Il  Decreto  Presidenziale  n. 196 del  30/09/2019 di  approvazione degli  “indirizzi  generali  per  la 
gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 –  Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D Lgs. 50/2016;

Visti:
l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del 
futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari mediante l’utilizzo di 
conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  a  tutti  i  movimenti  finanziari  afferenti  al  progetto 
oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste Italiane 
S.p.A.,  tramite  il  quale  dovranno  avvenire  le  movimentazioni,  avvalendosi  dello  strumento 
consistente nel bonifico bancario o postale;

il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al co.1 del 
medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti 
dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il  
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.

Il comma 9, dell'art.3, il quale stabilisce che l'affidatario, nell'eventualità di contratti stipulati con 
subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a lavori,  
servizi e forniture, dovrà garantire, nell'ambito dei contratti medesimi, un pari impegno da parte dei 
subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  
cui alla suddetta legge;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016;
Viste le dichiarazioni art. 80 del DLGS 50/2016 agli atti;

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8, 
del D. Lgs. 50/2016, i seguenti incarichi:
- redazione progetto definitivo strutturale dei lavori di realizzazione di “nuova palestra complesso 
via  Toscana  in  Parma”,  all’ing.  Gabellini  Francesco,  con  studio  in  Montechiarugolo,  via 
Traversetolo n. 43/A Montechiarugolo (PR) - PI: 02678650348, per € 6.970,00 oltre CNPAIA e iva 
per complessivi € 8.843,53 CIG: ZD12A84E2B;

- redazione progetto  definitivo  impiantistico  (meccanico/idrico/elettrico/acustico/antincendio)  dei 
lavori di realizzazione “nuova palestra complesso via Toscana in Parma”, alla società di ingegneria 
Studio Professionale Tre srl, con sede in Parma, via Gulli n. 13 - PI: 02461070340, per € 15.000,00 
oltre CNPAIA e iva per complessivi € 19.032,00, CIG: Z132A84EEC;

- redazione relazione geologica per redazione progetto definitivo per la realizzazione dei lavori di 
“nuova palestra complesso via Toscana in Parma”, al Geologo Luca Calzolari, con studio in via  
Cotti n. 13 San Michele Tiorre Felino (PR) - PI: 02787240346, per € 4.300,00 oltre CNPAIA e iva 
per complessivi € 5.455,84, CIG:Z0F2A84FCE;

-  redazione  relazione  indagini  archeologiche  per  redazione  progetto  definitivo  dei  lavori  di 
realizzazione “nuova palestra complesso via Toscana in Parma”, allo studio GEA srl Ricerca e 
documentazione  archeologica,  con  sede  in  Parma  ,  via  Farini  n.  9-  PI:  02025220340,  per  € 
1.800,00 oltre iva per complessivi € 2.196,00, CIG: Z982A85074;

di prendere atto che i professionisti e studi, ai sensi dell’art. 3 del L. 136/2010, si assumono i 
seguenti obblighi:
- della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  mediante l’utilizzo  di  conto corrente bancario o  postale 
dedicato a tutti  i  movimenti  finanziari afferenti  al  progetto oggetto del  contratto medesimo, da 
accendersi  presso  Istituto  Bancario  o  Società  Poste  Italiane S.p.A.,  tramite  il  quale  dovranno 
avvenire  le  movimentazioni,  avvalendosi  dello  strumento  consistente  nel  bonifico  bancario  o 
postale;
- della comunicazione alla stazione appaltante degli estremi identificativi dei conti dedicati, entro 
sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale  
delle persone delegate ad operare su di essi;
- di garantire, nell'eventualità di contratti stipulati con subappaltatori e/o subcontraenti della filiera 
delle imprese a  qualsiasi  titolo interessate  a lavori,  servizi  e  forniture,  nell'ambito dei  contratti 
medesimi, un pari impegno da parte dei subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla suddetta legge;

di approvare i disciplinari d’incarico allegati alla presente determinazione;

di impegnare la spesa di Euro 35.527,37 al Cap 306500730000/0 Edilizia scolastica-Prestazioni 
professionali,  titolo  I,  missione  4  istruzione  e  diritto  allo  studio,  programma  2  istruzione  non 
universitaria, Codice Bilancio U.1.03.02.11.999Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 
del Bilancio 2019 -2021 Annualità 2019;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con risorse proprie;

di  dare  comunicazione  al  professionista  affidatario  dell'avvenuto  impegno  contabile  ai  sensi 
dell'art. 191 del TUEL degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2019;

di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012

 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 1340 / 2019

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. INCARICHI PROFESSIONALI PER  LA   
PROGETTAZIONE DEFINITIVA SPECIALISTICA NUOVA PALESTRA IN PARMA P.LE SICILIA  
-  IMPEGNO DI SPESA 
 

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

306500730000 Imp 1258/2019

306500730000 Imp 1259/2019

306500730000 Imp 1260/2019

306500730000 Imp 1261/2019

Per un totale complessivo di spesa di € 35.527,37

NOTE: Lo studio di fattibilità è stato approvato in linea tecnica con DP 224/2019
Il presente atto verrà inviato alla Corte dei Conti ai sensi dell'art 1, c 173 della L 266/2005

Parma li, 18/11/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



 
 

Il Funzionario 

   
Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti - 

Programmazione Rete Scolastica - Edilizia 
Scolastica - Patrimonio - 

Contratti - Appalti - Sicurezza sul Lavoro  
 
   
 
U.O. Edilizia Scolastica – Patrimonio 

  
 
 
 
Viale Martiri 
della Libertà n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521 931924 
Fax 0521 931755 

   Ing. Paola Cassinelli  e-mail  p.cassinelli@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

  
Parma,        Prot n.  
  
 

Egr. 
Geologo Luca Calzolari  
Via Cotti n. 13 
43035 San Michele Tiorre Felino (PR) 

  

 
DISCIPLINARE D’INCARICO 

 

 

 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA PER 
REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI  “NUOVA PALESTRA 
COMPLESSO VIA TOSCANA IN PARMA” CIG Z0F2A84FCE 

 

TECNICO: Geologo Luca Calzolari, Via Cotti n. 13 San Michele Tiorre Felino (PR) PI: 
02787240346 

 
Premesso che: 
con determinazione n. _________ del ___________ si è provveduto all’affidamento dell’incarico 
professionale in oggetto; 
 
Visti: 
l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/20016; 
 
l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del 
futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari mediante 
l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti i movimenti finanziari afferenti al 
progetto oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste 
Italiane S.p.A., tramite il quale dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello 
strumento consistente nel bonifico bancario o postale; 
 
il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al co.1 del 
medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti 
dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.  
 
Il comma 9, dell’art.3, il quale stabilisce che l’affidatario, nell’eventualità di contratti stipulati 
con subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a 
lavori, servizi e forniture, dovrà garantire, nell’ambito dei contratti medesimi, un pari impegno 
da parte dei subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla suddetta legge; 
 
Si stipula quanto segue: 
 
Articolo 1  
La Provincia di Parma conferisce al Tecnico Geologo Luca Calzolari, l’incarico professionale per 
per la redazione relazione geologica necessaria per la redazione del progetto definitivo dei lavori 
di  “nuova palestra complesso via Toscana in Parma” CIG Z0F2A84FCE; 
in particolare il tecnico dovrà produrre: 
studio geologico 

copia informatica per consultazione



studio geotecnico preliminare  
studio degli aspetti geotecnici della progettazione in zona sismica  
studio geotecnico di verifica (NTC 2018) 
in particolare sono previste 4 prove penetro metriche di tipo statico, l’installazione di n.1 
piezometro semplice a tubo aperto, lo stendi mento di un singolo stendi mento di geofoni con 
tecnica MASW. 
 
 
Articolo 2 
Il termine per la redazione della suddetta relazione è fissato in giorni 10 (dieci) giorni naturali e 
consecutivi, decorrenti dalla data di sottoscrizione della presente. La penale è stabilita nella 
misura del 2,5 per 1.000 dell’importo netto contrattuale per ogni giorno di ritardo non 
giustificato, e comunque in misura complessiva non superiore al 10% dell’importo netto 
contrattuale. 
 
Articolo 3 
Il corrispettivo per la prestazione richiesta ammonta per € 4.300,00 oltre CNPAIA e iva per 
complessivi € 5.455,84; 
 
Articolo 4 
L’importo di cui all’articolo 3) verrà corrisposto in due stati d’avanzamento: 
quanto ad € 2.600,00 alla presentazione di quanto stabilito all’art. 1) 
quanto ad € 1.700,00 all’approvazione del progetto definitivo  
dietro presentazione di fattura elettronica intestata a Provincia di Parma – V.le Martiri della 
Libertà, 15 – 43123 Parma (C.F. 80015230347 - codice IPA:UF930G). 
 
Articolo 5 
Per quanto concerne la prestazione affidatogli, il tecnico è tenuto ad eleggere domicilio in 
Parma. Per tutte le controversie che potessero insorgere per qualsiasi motivazione, nessuna 
esclusa, si farà riferimento ad un collegio arbitrale, costituito da tre membri dei quali uno scelto 
dall’Amministrazione, uno dal Consulente ed il terzo da designarsi da parte dei due precedenti o, 
in alternativa, dal Presidente del tribunale di Parma. Il collegio arbitrale giudicherà secondo le 
regole del diritto.  
       
Articolo 6 
Il presente disciplinare d’incarico è redatto in forma di scrittura privata è da ritornare 
all’Amministrazione e sarà registrata in caso d’uso, ai sensi di legge, a cura ed a spese della 
parte richiedente. 
 
Articolo 7 
Designazione quale sub-responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento 
U.E. 679/2016 è l’ing. Paola Cassinelli.  
In esecuzione del presente contratto, il tecnico Geologo Luca Calzolari, effettua il  trattamento di 
dati personali di titolarità dell’Ente. 
Il tecnico Geologo Luca Calzolari è designato dalla Provincia di Parma quale sub Responsabile del 
trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del Regolamento U.E. 
679/2016, per il trattamento denominato: incarico professionale per redazione relazione 
geologica per redazione progetto definitivo per la realizzazione dei lavori di  “nuova palestra 
complesso via toscana in parma” CIG Z0F2A84FCE. Le Parti riconoscono e convengono che il 
rispetto delle istruzioni nonché alle prescrizioni della normativa applicabile, non producono 
l’insorgere di un diritto in capo al sub Responsabile del trattamento al rimborso delle eventuali 
spese che lo stesso potrebbe dover sostenere per conformarsi. 
 
Articolo 8 
Il tecnico Geologo Luca Calzolari, ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi 
comprese quelle che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in 
possesso e comunque a conoscenza, anche tramite l'esecuzione del contratto, di non divulgarli 
in alcun modo e in qualsiasi forma, di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per 
scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del Contratto e di non farne oggetto 
di comunicazione o trasmissione senza l'espressa autorizzazione dell'Amministrazione. 
L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale 
originario o predisposto in esecuzione del Contratto. L’obbligo di cui ai precedenti paragrafi non 
concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio.  

copia informatica per consultazione



Il tecnico Geologo Luca Calzolari è Sub responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri 
dipendenti, consulenti e collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e 
collaboratori di questi ultimi, degli obblighi di segretezza di cui ai precedenti paragrafi e risponde 
nei confronti della Provincia di Parma per eventuali violazioni dell’obbligo di riservatezza 
commesse dai suddetti soggetti.  
Il tecnico Geologo Luca Calzolari può utilizzare servizi di cloud pubblici ove memorizzare i dati e 
le informazioni trattate nell'espletamento del lavoro affidato, solo previa autorizzazione 
dell’Ente.  
In caso di inosservanza degli obblighi descritti, l’Amministrazione ha facoltà di dichiarare risolto 
di diritto il Contratto, fermo restando che il Fornitore di lavori sarà tenuto a risarcire tutti i danni 
che ne dovessero derivare.  
Il tecnico Geologo Luca Calzolari, potrà citare i termini essenziali del Contratto nei casi in cui 
fosse condizione necessaria per la partecipazione del Fornitore di lavori stesso a gare e appalti, 
previa comunicazione all’ Amministrazione delle modalità e dei contenuti di detta citazione.  
Sarà possibile ogni operazione di auditing da parte della Amministrazione attinente le procedure 
adottate dal Contraente in materia di riservatezza e degli altri obblighi assunti dal presente 
contratto.  
Il tecnico Geologo Luca Calzolari non potrà conservare copia di dati e programmi della 
Amministrazione, né alcuna documentazione inerente ad essi dopo la scadenza del Contratto e 
dovrà, su richiesta, ritrasmetterli all'Amministrazione. 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
 
     

P/La PROVINCIA DI PARMA 
Il Responsabile U.O. 

Edilizia Scolastica – Patrimonio 
 

Ing. Paola Cassinelli 
 

Il tecnico  
 

Geologo Luca Calzolari 

                                                                       

                                          
   
  
      
   
          

 

copia informatica per consultazione



 
 

Il Funzionario 

   
Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti - 

Programmazione Rete Scolastica - Edilizia 
Scolastica - Patrimonio - 

Contratti - Appalti - Sicurezza sul Lavoro  
 
   
 
U.O. Edilizia Scolastica – Patrimonio 

  
 
 
 
Viale Martiri 
della Libertà n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521 931924 
Fax 0521 931755 

   Ing. Paola Cassinelli  e-mail  p.cassinelli@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

  
Parma,        Prot n.  
  
 

Egr. 
Ing. Francesco Gabellini 
Via Traversetolo 43/A 
43022 Montechiarguolo (PR) 

  
  

 
DISCIPLINARE D’INCARICO 

 

 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO STRUTTURALE 
DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI “NUOVA PALESTRA COMPLESSO VIA TOSCANA IN PARMA”. 
CIG ZD12A84E2B 

 

TECNICO: ing. Francesco Gabellini, Via Traversetolo n. 43/A Montechiarugolo (PR) - PI: 
02678650348 
 

Premesso che: 
con determinazione n. _________ del ___________ si è provveduto all’affidamento dell’incarico 
professionale in oggetto; 
 
Visti: 
l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/20016; 
 
l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del 
futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari mediante 
l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti i movimenti finanziari afferenti al 
progetto oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste 
Italiane S.p.A., tramite il quale dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello 
strumento consistente nel bonifico bancario o postale; 
 
il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al co.1 del 
medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti 
dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.  
 
Il comma 9, dell’art.3, il quale stabilisce che l’affidatario, nell’eventualità di contratti stipulati 
con subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a 
lavori, servizi e forniture, dovrà garantire, nell’ambito dei contratti medesimi, un pari impegno 
da parte dei subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla suddetta legge; 
 
Si stipula quanto segue: 
 
Articolo 1  
La Provincia di Parma conferisce al Tecnico Ing. Francesco Gabellini, l’incarico professionale per 
la redazione del progetto definitivo strutturale per la realizzazione di “nuova palestra complesso 
via toscana in parma”  CIG ZD12A84E2B; 
in particolare: 
progetto definitivo strutturale (redazione della relazione di calcolo e degli elaborati strutturali) 

copia informatica per consultazione



computo metrico estimativo strutturale (redazione di computo metrico estimativo relativo alle 
strutture) 
disciplinare descrittivo prestazionale delle strutture  (redazione di disciplinare descrittivo 
prestazionale relativo agli elementi strutturali).  
 
 
Articolo 2 
Il termine per la redazione della suddetta relazione è fissato in giorni 30 (trenta) giorni naturali 
e consecutivi, decorrenti dalla data di sottoscrizione della presente. La penale è stabilita nella 
misura del 2,5 per 1.000 dell’importo netto contrattuale per ogni giorno di ritardo non 
giustificato, e comunque in misura complessiva non superiore al 10% dell’importo netto 
contrattuale. 
 
Articolo 3 
Il corrispettivo per la prestazione richiesta ammonta ad € 6.970,00 oltre CNPAIA e iva per 
complessivi € 8.843,53; 
 
Articolo 4 
L’importo di cui all’articolo 3) verrà corrisposto per in unica soluzione, alla consegna della 
relazione, dietro presentazione di fattura elettronica intestata a Provincia di Parma – V.le Martiri 
della Libertà, 15 – 43123 Parma (C.F. 80015230347 - codice IPA:UF930G). 
 
Articolo 5 
Per quanto concerne la prestazione affidatogli, il tecnico è tenuto ad eleggere domicilio in 
Parma. Per tutte le controversie che potessero insorgere per qualsiasi motivazione, nessuna 
esclusa, si farà riferimento ad un collegio arbitrale, costituito da tre membri dei quali uno scelto 
dall’Amministrazione, uno dal Consulente ed il terzo da designarsi da parte dei due precedenti o, 
in alternativa, dal Presidente del tribunale di Parma. Il collegio arbitrale giudicherà secondo le 
regole del diritto.  
       
Articolo 6 
Il presente disciplinare d’incarico è redatto in forma di scrittura privata è da ritornare 
all’Amministrazione e sarà registrata in caso d’uso, ai sensi di legge, a cura ed a spese della 
parte richiedente. 
 
Articolo 7 
Designazione quale sub-responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento 
U.E. 679/2016 è l’ing. Paola Cassinelli.  
In esecuzione del presente contratto, il tecnico Ing. Francesco Gabellini effettua il  trattamento di 
dati personali di titolarità dell’Ente. 
Il tecnico Architetto  Francesco Gabellini è designato dalla Provincia di Parma quale sub 
Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del 
Regolamento U.E. 679/2016, per il trattamento denominato: redazione progetto definitivo 
strutturale dei lavori di realizzazione di “nuova palestra complesso via Toscana in Parma”  CIG 
ZD12A84E2B. Le Parti riconoscono e convengono che il rispetto delle istruzioni nonché alle 
prescrizioni della normativa applicabile, non producono l’insorgere di un diritto in capo al sub 
Responsabile del trattamento al rimborso delle eventuali spese che lo stesso potrebbe dover 
sostenere per conformarsi. 
 
Articolo 8 
Il tecnico Ing. Francesco Gabellini, ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi 
comprese quelle che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in 
possesso e comunque a conoscenza, anche tramite l'esecuzione del contratto, di non divulgarli 
in alcun modo e in qualsiasi forma, di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per 
scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del Contratto e di non farne oggetto 
di comunicazione o trasmissione senza l'espressa autorizzazione dell'Amministrazione. 
L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale 
originario o predisposto in esecuzione del Contratto. L’obbligo di cui ai precedenti paragrafi non 
concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio.  
Il tecnico Ing. Francesco Gabellini è Sub responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri 
dipendenti, consulenti e collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e 
collaboratori di questi ultimi, degli obblighi di segretezza di cui ai precedenti paragrafi e risponde 
nei confronti della Provincia di Parma per eventuali violazioni dell’obbligo di riservatezza 
commesse dai suddetti soggetti.  

copia informatica per consultazione



Il tecnico Ing. Francesco Gabellini può utilizzare servizi di cloud pubblici ove memorizzare i dati 
e le informazioni trattate nell'espletamento del lavoro affidato, solo previa autorizzazione 
dell’Ente.  
In caso di inosservanza degli obblighi descritti, l’Amministrazione ha facoltà di dichiarare risolto 
di diritto il Contratto, fermo restando che il Fornitore di lavori sarà tenuto a risarcire tutti i danni 
che ne dovessero derivare.  
Il tecnico Ing. Francesco Gabellini, potrà citare i termini essenziali del Contratto nei casi in cui 
fosse condizione necessaria per la partecipazione del Fornitore di lavori stesso a gare e appalti, 
previa comunicazione all’ Amministrazione delle modalità e dei contenuti di detta citazione.  
Sarà possibile ogni operazione di auditing da parte della Amministrazione attinente le procedure 
adottate dal Contraente in materia di riservatezza e degli altri obblighi assunti dal presente 
contratto.  
Il tecnico Ing. Francesco Gabellini non potrà conservare copia di dati e programmi della 
Amministrazione, né alcuna documentazione inerente ad essi dopo la scadenza del Contratto e 
dovrà, su richiesta, ritrasmetterli all'Amministrazione. 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
 
     

P/La PROVINCIA DI PARMA 
Il Responsabile U.O. 

Edilizia Scolastica – Patrimonio 
 

Ing. Paola Cassinelli 
 

Il tecnico  
 

Ing. Francesco Gabellini 

                                                                       

                                          
   
  
      
   
          

 

copia informatica per consultazione



 
 

Il Funzionario 

   
Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti - 

Programmazione Rete Scolastica - Edilizia 
Scolastica - Patrimonio - 

Contratti - Appalti - Sicurezza sul Lavoro  
 
   
 
U.O. Edilizia Scolastica – Patrimonio 

  
 
 
 
Viale Martiri 
della Libertà n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521 931924 
Fax 0521 931755 

   Ing. Paola Cassinelli  e-mail  p.cassinelli@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

  
Parma,        Prot n.  
  
 

Spett.le  
Studio GEA srl  
Via Farini,  9 
43121 Parma 

  
  

 
DISCIPLINARE D’INCARICO 

 
 
OGGETTO: REDAZIONE RELAZIONE INDAGINI ARCHEOLOGICHE PER REDAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE “NUOVA PALESTRA COMPLESSO VIA TOSCANA IN 
PARMA” CIG: Z982A85074; 
 
TECNICO: Studio GEA srl Ricerca e documentazione archeologica, via Farini n. 9 Parma - PI: 
02025220340 
 

Premesso che: 
con determinazione n. _________ del ___________ si è provveduto all’affidamento dell’incarico 
professionale in oggetto; 
 
Visti: 
l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/20016; 
 
l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del 
futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari mediante 
l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti i movimenti finanziari afferenti al 
progetto oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste 
Italiane S.p.A., tramite il quale dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello 
strumento consistente nel bonifico bancario o postale; 
 
il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al co.1 del 
medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti 
dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.  
 
Il comma 9, dell’art.3, il quale stabilisce che l’affidatario, nell’eventualità di contratti stipulati 
con subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a 
lavori, servizi e forniture, dovrà garantire, nell’ambito dei contratti medesimi, un pari impegno 
da parte dei subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla suddetta legge; 
 
Si stipula quanto segue: 
 
Articolo 1  
La Provincia di Parma conferisce allo Studio GEA srl, l’incarico professionale per redazione delle 
indagini archeologiche necessarie per la progettazione dei lavori di realizzazione “nuova palestra 
complesso via toscana in parma” CIG: Z982A85074. 
In particolare trattasi di analisi di dati giglio grafici e d’archivio, con particolare riferimento a 
quelli inseriti nella biblioteca e nell’Archivio della Soprintendenza Archologica, Belle Arti e 

copia informatica per consultazione



Paesaggio, territorialmente competente, al fine di individuare tutte le segnalazioni e le presenze 
archeologiche documentate nei territori in esame. 
Dovranno essere condotte ricognizioni di superficie nelle aree oggetto di studio, con lo scopo di 
verificare sia l’entità della presenze archeologiche  documentate dalla bibliografia, sia per 
individuare eventuali nuove emergenze archeologiche, corredando il tutto con una adeguata 
documentazione fotografica preliminare. 
 
Articolo 2 
Il termine per la redazione della suddetta relazione è fissato in giorni 15 (quindici) giorni 
naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di sottoscrizione della presente. La penale è stabilita 
nella misura del 2,5 per 1.000 dell’importo netto contrattuale per ogni giorno di ritardo non 
giustificato, e comunque in misura complessiva non superiore al 10% dell’importo netto 
contrattuale. 
 
Articolo 3 
Il corrispettivo per la prestazione richiesta ammonta ad per € 1.800,00 oltre iva per complessivi 
€ 2.196,00; 
 
Articolo 4 
L’importo di cui all’articolo 3) verrà corrisposto per in unica soluzione, alla consegna della 
relazione, dietro presentazione di fattura elettronica intestata a Provincia di Parma – V.le Martiri 
della Libertà, 15 – 43123 Parma (C.F. 80015230347 - codice IPA:UF930G). 
 
Articolo 5 
Per quanto concerne la prestazione affidatogli, il tecnico è tenuto ad eleggere domicilio in 
Parma. Per tutte le controversie che potessero insorgere per qualsiasi motivazione, nessuna 
esclusa, si farà riferimento ad un collegio arbitrale, costituito da tre membri dei quali uno scelto 
dall’Amministrazione, uno dal Consulente ed il terzo da designarsi da parte dei due precedenti o, 
in alternativa, dal Presidente del tribunale di Parma. Il collegio arbitrale giudicherà secondo le 
regole del diritto.  
       
Articolo 6 
Il presente disciplinare d’incarico è redatto in forma di scrittura privata è da ritornare 
all’Amministrazione e sarà registrata in caso d’uso, ai sensi di legge, a cura ed a spese della 
parte richiedente. 
 
Articolo 7 
Designazione quale sub-responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento 
U.E. 679/2016 è l’ing. Paola Cassinelli.  
In esecuzione del presente contratto, lo Studio GEA srl Ricerca e documentazione archeologica,  
effettua il  trattamento di dati personali di titolarità dell’Ente. 
Lo Studio GEA srl Ricerca e documentazione archeologica è designato dalla Provincia di Parma 
quale sub Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del 
Regolamento U.E. 679/2016, per il trattamento denominato: incarico professionale per 
redazione relazione indagini archeologiche per redazione progetto definitivo dei lavori di 
realizzazione “nuova palestra complesso via Toscana in Parma” CIG: Z982A85074. 
Le Parti riconoscono e convengono che il rispetto delle istruzioni nonché alle prescrizioni della 
normativa applicabile, non producono l’insorgere di un diritto in capo al sub Responsabile del 
trattamento al rimborso delle eventuali spese che lo stesso potrebbe dover sostenere per 
conformarsi. 
 
Articolo 8 
Lo Studio GEA srl Ricerca e documentazione archeologica, ha l’obbligo di mantenere riservati i 
dati e le informazioni, ivi comprese quelle che transitano per le apparecchiature di elaborazione 
dati, di cui venga in possesso e comunque a conoscenza, anche tramite l'esecuzione del 
contratto, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma, di non farne oggetto di 
utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del 
Contratto e di non farne oggetto di comunicazione o trasmissione senza l'espressa 
autorizzazione dell'Amministrazione. 
L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale 
originario o predisposto in esecuzione del Contratto. L’obbligo di cui ai precedenti paragrafi non 
concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio.  
Lo Studio GEA srl Ricerca e documentazione archeologica è Sub responsabile per l’esatta 
osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e collaboratori, nonché di subappaltatori e 

copia informatica per consultazione



dei dipendenti, consulenti e collaboratori di questi ultimi, degli obblighi di segretezza di cui ai 
precedenti paragrafi e risponde nei confronti della Provincia di Parma per eventuali violazioni 
dell’obbligo di riservatezza commesse dai suddetti soggetti.  
Lo Studio GEA srl Ricerca e documentazione archeologica può utilizzare servizi di cloud pubblici 
ove memorizzare i dati e le informazioni trattate nell'espletamento del lavoro affidato, solo 
previa autorizzazione dell’Ente.  
In caso di inosservanza degli obblighi descritti, l’Amministrazione ha facoltà di dichiarare risolto 
di diritto il Contratto, fermo restando che il Fornitore di lavori sarà tenuto a risarcire tutti i danni 
che ne dovessero derivare.  
Lo Studio GEA srl Ricerca e documentazione archeologica, potrà citare i termini essenziali del 
Contratto nei casi in cui fosse condizione necessaria per la partecipazione del Fornitore di lavori 
stesso a gare e appalti, previa comunicazione all’ Amministrazione delle modalità e dei contenuti 
di detta citazione.  
Sarà possibile ogni operazione di auditing da parte della Amministrazione attinente le procedure 
adottate dal Contraente in materia di riservatezza e degli altri obblighi assunti dal presente 
contratto.  
Lo Studio GEA srl Ricerca e documentazione archeologica non potrà conservare copia di dati e 
programmi della Amministrazione, né alcuna documentazione inerente ad essi dopo la scadenza 
del Contratto e dovrà, su richiesta, ritrasmetterli all'Amministrazione. 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
 
     

P/La PROVINCIA DI PARMA 
Il Responsabile U.O. 

Edilizia Scolastica – Patrimonio 
 

Ing. Paola Cassinelli 
 

Il tecnico  
 

Studio GEA srl Ricerca e documentazione 
archeologica 

                                                                       

                                          
   
  
      
   
          

 

copia informatica per consultazione



 
 

Il Funzionario 

   
Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti - 

Programmazione Rete Scolastica - Edilizia 
Scolastica - Patrimonio - 

Contratti - Appalti - Sicurezza sul Lavoro  
 
   
 
U.O. Edilizia Scolastica – Patrimonio 

  
 
 
 
Viale Martiri 
della Libertà n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521 931924 
Fax 0521 931755 

   Ing. Paola Cassinelli  e-mail  p.cassinelli@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

  
Parma,        Prot n.  
  
 

Spett.le  
Studio Professionale Tre srl  
Via Gulli,13 
43123 Parma 

  
  

 
DISCIPLINARE D’INCARICO 

 
 
OGGETTO:redazione progetto definitivo impiantistico (meccanico,idrico,elettrico,acustico, 
antincendio) dei lavori di realizzazione “nuova palestra complesso via Toscana in Parma”. CIG: 
Z132A84EEC 
 
TECNICO: Studio Professionale Tre srl, via Gulli n. 13 Parma - PI: 02461070340 
 

Premesso che: 
con determinazione n. _________ del ___________ si è provveduto all’affidamento dell’incarico 
professionale in oggetto; 
 
Visti: 
l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/20016; 
 
l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del 
futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari mediante 
l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti i movimenti finanziari afferenti al 
progetto oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste 
Italiane S.p.A., tramite il quale dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello 
strumento consistente nel bonifico bancario o postale; 
 
il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al co.1 del 
medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti 
dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.  
 
Il comma 9, dell’art.3, il quale stabilisce che l’affidatario, nell’eventualità di contratti stipulati 
con subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a 
lavori, servizi e forniture, dovrà garantire, nell’ambito dei contratti medesimi, un pari impegno 
da parte dei subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla suddetta legge; 
 
Si stipula quanto segue: 
 
Articolo 1  
La Provincia di Parma conferisce allo Studio Professionale Tre srl, l’incarico professionale per 
redazione del progetto definitivo impiantistico (meccanico,idrico,elettrico,acustico, antincendio) 
per la “nuova palestra complesso via Toscana in Parma”. CIG: Z132A84EEC; 
in particolare: relazione tecnica impianti elettrici (elaborati grafici, relazione scariche 
atmosferiche ai sensi Norma CEI 81-2, relazione tecnica calcoli illuminotecnici Norma CEI81-2, 
Disciplinare descrittivo prestazionale degli elementi tecnici DPR 207/2010) 

copia informatica per consultazione



- relazione tecnica ex L. 10/91 e DM192/2005 e L. 90/2013 e Decreti attuativi 26/06/2015, 
DGR967/2015, DGR 1715/2016 (relazione tecnica, parametri climatici della Località, descrizione 
generale dell’impianto termico e schema funzionale, indice di prestazione termica utile per il 
riscaldamento/raffreddamento, calcolo delle dispersioni termiche dei singoli locali, caratteristiche 
termiche e Igrometriche delle singole strutture edilizie, indice di prestazione energetica globale 
dell’edificio, efficienza media stagionale dell’impianto di climatizzazione invernale/acqua calda 
sanitaria, attestato di qualificazione Energetica) 
- relazione tecnica Antincendio (Richiesta Valutazione di progetto antincendio per l’attività 67 di 
cui al DPR 151/2011, relazione tecnica e d elaborati grafici, modulistica, presentazione pratica, 
pagamento oneri VVFF) 
- Progetto definitivo impianto antincendio (progetto impianto di protezione attiva antincendio in 
conformità al DM 20/12/2012 
- Relazione tecnica recupero e riutilizzo acque meteoriche  
- progetto definitivo Impianti meccanici (impianti di riscaldamento e raffreddamento, elaborati 
grafici, disciplinare descrittivo) 
- progetto definitivo impianto idrosanitario Impianto idrico e sanitario  
- Relazione valutazione acustica (valutazione delle prestazioni acustiche a partire dalle 
prestazioni di prodotti in fase progettuale, soluzioni tecniche individuate attraverso valutazioni 
progettuali, stesura del libretto di posa per il cantiere) 
 
Articolo 2 
Il termine per la redazione della suddetta relazione è fissato in giorni 15 (quindici) giorni 
naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di sottoscrizione della presente. La penale è stabilita 
nella misura del 2,5 per 1.000 dell’importo netto contrattuale per ogni giorno di ritardo non 
giustificato, e comunque in misura complessiva non superiore al 10% dell’importo netto 
contrattuale. 
 
Articolo 3 
Il corrispettivo per la prestazione richiesta ammonta ad per 15.000,00  oltre CNPAIA e iva per 
complessivi € 19.032,00; 
 
Articolo 4 
L’importo di cui all’articolo 3) verrà corrisposto per in unica soluzione, alla consegna della 
relazione, dietro presentazione di fattura elettronica intestata a Provincia di Parma – V.le Martiri 
della Libertà, 15 – 43123 Parma (C.F. 80015230347 - codice IPA:UF930G). 
 
Articolo 5 
Per quanto concerne la prestazione affidatogli, il tecnico è tenuto ad eleggere domicilio in 
Parma. Per tutte le controversie che potessero insorgere per qualsiasi motivazione, nessuna 
esclusa, si farà riferimento ad un collegio arbitrale, costituito da tre membri dei quali uno scelto 
dall’Amministrazione, uno dal Consulente ed il terzo da designarsi da parte dei due precedenti o, 
in alternativa, dal Presidente del tribunale di Parma. Il collegio arbitrale giudicherà secondo le 
regole del diritto.  
       
Articolo 6 
Il presente disciplinare d’incarico è redatto in forma di scrittura privata è da ritornare 
all’Amministrazione e sarà registrata in caso d’uso, ai sensi di legge, a cura ed a spese della 
parte richiedente. 
 
Articolo 7 
Designazione quale sub-responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento 
U.E. 679/2016 è l’ing. Paola Cassinelli.  
In esecuzione del presente contratto, lo Studio Professionale Tre srl, effettua il  trattamento di 
dati personali di titolarità dell’Ente. 
Lo Studio Professionale Tre srl è designato dalla Provincia di Parma quale sub Responsabile del 
trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del Regolamento U.E. 
679/2016, per il trattamento denominato: incarico professionale per redazione progetto 
definitivo impiantistico (meccanico,idrico,elettrico,acustico, antincendio) dei lavori di 
realizzazione “nuova palestra complesso via Toscana in Parma”. CIG: Z132A84EEC. Le Parti 
riconoscono e convengono che il rispetto delle istruzioni nonché alle prescrizioni della normativa 
applicabile, non producono l’insorgere di un diritto in capo al sub Responsabile del trattamento 
al rimborso delle eventuali spese che lo stesso potrebbe dover sostenere per conformarsi. 
 
Articolo 8 

copia informatica per consultazione



Lo Studio Professionale Tre srl, ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi 
comprese quelle che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in 
possesso e comunque a conoscenza, anche tramite l'esecuzione del contratto, di non divulgarli 
in alcun modo e in qualsiasi forma, di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per 
scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del Contratto e di non farne oggetto 
di comunicazione o trasmissione senza l'espressa autorizzazione dell'Amministrazione. 
L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale 
originario o predisposto in esecuzione del Contratto. L’obbligo di cui ai precedenti paragrafi non 
concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio.  
Lo Studio Professionale Tre srl è Sub responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri 
dipendenti, consulenti e collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e 
collaboratori di questi ultimi, degli obblighi di segretezza di cui ai precedenti paragrafi e risponde 
nei confronti della Provincia di Parma per eventuali violazioni dell’obbligo di riservatezza 
commesse dai suddetti soggetti.  
Lo Studio Professionale Tre srl può utilizzare servizi di cloud pubblici ove memorizzare i dati e le 
informazioni trattate nell'espletamento del lavoro affidato, solo previa autorizzazione dell’Ente.  
In caso di inosservanza degli obblighi descritti, l’Amministrazione ha facoltà di dichiarare risolto 
di diritto il Contratto, fermo restando che il Fornitore di lavori sarà tenuto a risarcire tutti i danni 
che ne dovessero derivare.  
Lo Studio Professionale Tre srl, potrà citare i termini essenziali del Contratto nei casi in cui fosse 
condizione necessaria per la partecipazione del Fornitore di lavori stesso a gare e appalti, previa 
comunicazione all’ Amministrazione delle modalità e dei contenuti di detta citazione.  
Sarà possibile ogni operazione di auditing da parte della Amministrazione attinente le procedure 
adottate dal Contraente in materia di riservatezza e degli altri obblighi assunti dal presente 
contratto.  
Lo Studio Professionale Tre srl non potrà conservare copia di dati e programmi della 
Amministrazione, né alcuna documentazione inerente ad essi dopo la scadenza del Contratto e 
dovrà, su richiesta, ritrasmetterli all'Amministrazione. 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
 
     

P/La PROVINCIA DI PARMA 
Il Responsabile U.O. 

Edilizia Scolastica – Patrimonio 
 

Ing. Paola Cassinelli 
 

Il tecnico  
 

Studio Professionale Tre srl 

                                                                       

                                          
   
  
      
   
          

 

copia informatica per consultazione



SCHEDA DI SINTESI PER LA CORTE DEI CONTI

Denominazione Ente

Provincia di Parma

Codice Fiscale Ente: 80015230347

Codice ISTAT Ente: 208034000

9

 €                                              8.843,00 

Estremi dell'atto con cui è stata autorizzata la spesa:

decreto n. 13348/2019

Data di pubblicazione sul sito web dell'Ente (in quanto prevista): 17/05/2019

Sono state adottate procedure comparative per l'individuazione del contraente? SI X

Codice fiscale del contraente: GBLFBC86M01D575W

Cognome e Nome o Denominazione del Contraente

Gabellini Francesco 

71.12.10

Descrizione sintetica dell'oggetto della prestazione

incarico per progettazione definitiva strutturale

nuova palestra via Toscana

Codice gestionale Siope corrispondente alla prestazione 2601

Data inizio prestazione: 20/11/2019

Data fine prestazione: 31/12/2019

si X

Solo per gli enti locali (art. 3, commi 55, 56 e 57, della legge n. 244/2007 e successive modificazioni)

X NO

L'atto di spesa rientra nel programma approvato dal Consiglio (art. 42, comma 2, TUEL)? SI X

Data di trasmissione delle disposizioni regolamentari  sugli incarichi alla Corte dei Conti:

Note per la compilazione

codici incarico: 

Spesa comprensiva degli oneri fiscali e contribuitivi in quanto dovuti

ad esempio: albo pretorio, web, stampa, ecc.

Solo per collaborazioni e prestazioni professionali

Tipologia di spesa (codice): (1)

Spesa complessiva, in €, a carico dell'Ente: (2)

Forme di pubblicità preventiva adottate:(3)

Codice di attività ATECO dichiarato da chi esegue la prestazione: (4)

Il contraente ha svolto incarichi per l'Ente nell'anno precedente?   (5)

L' atto di spesa rientra nelle attività istituzionali stabilite dalla legge?  

(1) 1) Collaborazione; (2) Studi; (3) Consulenza;  (4) Relazioni Pubbliche; (5) Convegni; (6) Mostre; 
(7) Pubblicità;   (8) Rappresentanza; (9) Servizi di architettura e ingegneria

(2)

(3)

(4) Classificazione delle attivita economiche ai sensi del Regolamento (CE) n.1893/2006 del PE e del Consiglio del 
20/12/2006 (vedi http://www.istat.it/strumenti/definizioni/ateco/ )

(5)

copia informatica per consultazione



SCHEDA DI SINTESI PER LA CORTE DEI CONTI

Denominazione Ente

Provincia di Parma

Codice Fiscale Ente: 80015230347

Codice ISTAT Ente: 208034000

9

 €                                            19.032,00 

Estremi dell'atto con cui è stata autorizzata la spesa:

decreto n. 13348/2019

Data di pubblicazione sul sito web dell'Ente (in quanto prevista): 17/05/2019

Sono state adottate procedure comparative per l'individuazione del contraente? SI X

Codice fiscale del contraente: 2461070340

Cognome e Nome o Denominazione del Contraente

zucchi leonardo

71.12.10

Descrizione sintetica dell'oggetto della prestazione

incarico per progettazione definitiva impiantistica

nuova palestra via Toscana

Codice gestionale Siope corrispondente alla prestazione 2601

Data inizio prestazione: 20/11/2019

Data fine prestazione: 31/12/2019

si X

Solo per gli enti locali (art. 3, commi 55, 56 e 57, della legge n. 244/2007 e successive modificazioni)

X NO

L'atto di spesa rientra nel programma approvato dal Consiglio (art. 42, comma 2, TUEL)? SI X

Data di trasmissione delle disposizioni regolamentari  sugli incarichi alla Corte dei Conti:

Note per la compilazione

codici incarico: 

Spesa comprensiva degli oneri fiscali e contribuitivi in quanto dovuti

ad esempio: albo pretorio, web, stampa, ecc.

Solo per collaborazioni e prestazioni professionali

Tipologia di spesa (codice): (1)

Spesa complessiva, in €, a carico dell'Ente: (2)

Forme di pubblicità preventiva adottate:(3)

Codice di attività ATECO dichiarato da chi esegue la prestazione: (4)

Il contraente ha svolto incarichi per l'Ente nell'anno precedente?   (5)

L' atto di spesa rientra nelle attività istituzionali stabilite dalla legge?  

(1) 1) Collaborazione; (2) Studi; (3) Consulenza;  (4) Relazioni Pubbliche; (5) Convegni; (6) Mostre; 
(7) Pubblicità;   (8) Rappresentanza; (9) Servizi di architettura e ingegneria

(2)

(3)

(4) Classificazione delle attivita economiche ai sensi del Regolamento (CE) n.1893/2006 del PE e del Consiglio del 
20/12/2006 (vedi http://www.istat.it/strumenti/definizioni/ateco/ )

(5)

copia informatica per consultazione


